
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 98 / 2018 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  (PROTEZIONI)  ANTI-
TRAUMA TRAMITE GARA TELEMATICA (RDO) SULLA PIATTAFORMA 
DI  E-PROCUREMENT  DI  CONSIP  –  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA [ZA321B44C1]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:

- con deliberazione di C.C. n.101 del 21.12.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018-2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2017-2019;

- con decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;

- con determinazione dirigenziale n. R.U. 7 dd. 8.01.2018 sono stati individuati i titolari di 
posizione  organizzativa  all’interno  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Viabilità  e  Protezione 
Civile; con la stessa determinazione è stato conferito al Geom. Bruno Tosin l’incarico di 
titolare della posizione di struttura “Responsabile del Servizio Immobili  e Cimiteri”;

INFORMATO che si  rende  necessario  provvedere  all’installazione  di  “dispositivi  anti-trauma”da 
parte delle maestranze comunali “presso la palestra della scuola Primaria "Canova" di S. Croce e per la protezione  
delle colonne della pensilina sul cortile all'ingresso della scuola Primaria "Pascoli" di Angarano”

VISTA la relazione tecnica dd. 10.01.2018, a cura del Geom. Baggio, in cui si fa presente quanto 
segue:

“Si deve provvedere alla sostituzione per usura e cattivo stato, delle protezioni anti-trauma installate sui pila -
stri che ingombrano la palestra della scuola Primaria “Canova”. Nello stesso tempo e allo stesso modo, si  
vuole installare protezioni anti-trauma simili, sulle colonnine in ferro della tettoia che collega il cancello con  
l’ingresso principale della scuola Primaria “Pascoli”.
Le protezioni, se disponibili, possono essere opportunamente installate dai tecnici del Magazzinio Comunale”

PRECISATO dal proponente Resp.le che l’occorrente per consentire la posa delle protezioni è 
ripartibile nelle seguenti sub-forniture:



“1) Fornitura (comprese spese di trasporto) di protezioni antitrauma su misura Eco-soft spessore cm. 5 in  
eliocel densità 25kg./mc. rivestite in PVC ignifugo classe 2 – colore giallo o rosso
  -Per il rivesimento di n. 4 pilastri fino all’altezza di cm. 150, con le seguenti misure esterne della protezione  
finita 40x60x40x60 
2) Fornitura (comprese spese di trasporto) di protezioni antitrauma su misura applicabili mediante appositio  
collante, da fornire nella quantità necessaria, per n. 6 pali in ferro con circonferernza lorda di cm. 41,5 fino  
all’altezza di cm. 200, aventi le seguenti proprietà e caratteristiche:
-profilo di giuzione a ”T” in E.V.A. conforme alla norma UNI EN 71/-3:2013;
-protezione di sicurezza su misura sp. 15 mm. in E.V.A. densità 150kg/mc., superficie con finitura a pelle STK  
durezza Shore 30, resistente ai liquidi, oli e ed acidi basici, antimuffa, antibatterico, atossico, ammortizzante,  
insonorizzante, termoisolante, lavabile con panno umido, conforme alla normativa UNI EN 913:2009 e UNI  
71-3:2013;
-collante Ancorpren HC 101 (dosaggio di 1kg/2mq) adesivo policloroprenico a presa rapida, indicato per  
l’incollaggio dell’EVA su superficie metallica, applicabnile con pennello o spatola.
-colore blu.”

VISTA la proposta del Resp.le della P.O. Servizio Immobili e Cimiteri, individuato quale R.U.P. 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento alla necessità rappresentata, di 
procedere all’acquisizione di un unico lotto di materiali rivolgendosi al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.e.p.a.),  con la procedura di richiesta di offerta (RDO), indicando 
come  iniziativa  pertinente  il  bando  “Beni”,  pubblicato  sulla  piattaforma  di  e-procurement  di 
Consip Spa (12.01.2018);

RAVVISATA la necessità e l’opportunità di dar corso all’acquisizione in parola rivolgendosi al 
Mepa, utilizzando lo strumento “RDO” (richiesta di offerta);

INTESO di porre a base di gara l’importo di € 2.300,00, che corrisponde all’importo di spesa 
stimato al netto dell’IVA;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che: 

 è  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  titolare  della  posizione  di  struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”, Geom. Bruno Tosin;

 si  intende  procedere  con  gara  telematica  (RDO)  all’acquisizione  di  una  fornitura  di 
dispositivi anti-trauma per le finalità dedotte in istruttoria;

 le  caratteristiche dei beni ricercati  sono desunte dalla  relazione  tecnica in atti  depositata, 
redatta dal Geom. Baggio;

 la  scelta  del  fornitore  avverrà  tramite  la  procedura  di  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sulla 
piattaforma di e-procurement di Consip;

 la base di gara per il lotto unico di gara è stabilita in € 2.300,00; 

 verrà richiesto ai soggetti invitati di formulare un offerta a corpo;

 il criterio di selezione del fornitore è quello del prezzo più basso;

 il perfezionamento del contratto avverrà mediante caricamento a sistema del documento di 
stipula  firmato digitalmente dal  Punto Ordinante incaricato,  ai  sensi del  D.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207, art. 328 co. 5; 

INTESO di approvare il documento tecnico “Allegato SUB 1 – Descrizione dell’appalto”, che 
verrà caricato a sistema in fase di predisposizione della gara telematica;

INTESO di effettuare una  prenotazione di impegno di spesa per € 2.806,00, come indicato dal 
RUP, al  Cap. 63101 codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi 4 Pro.  2 Tit.  1 Macr.  Aggreg. 103 del 
bilancio c.e., su specifica del competente Funzionario, in quanto si prevede che l’obbligazione 
verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2018;

VISTI:

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  73  del  14/07/2003,  modificato  con  successiva  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  334  del  17.12.2013,  da  ultimo  modificato  con 
deliberazione di G.C. n. 233 del 10.08.2017; 

- il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  in 
particolare l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti),  coordinato con il D.Lgs 

56/2017 (correttivo appalti);
- le linee guida ANAC per l’attuazione del citato Codice dei Contratti;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. la premessa è parte integrante del presente atto;

2. di disporre l’acquisizione di una fornitura di dispositivi anti-trauma come da richiesta del 
Resp.le del Servizio Immobili e Cimiteri dd. 12.01.2018; 

3. di dare atto che è possibile ricorrere al Mepa per l’individuazione dell’impresa appaltatrice, 
appoggiandosi all’iniziativa denominata “BENI”;

4. di procedere mediante richiesta  di offerta (RDO) sulla piattaforma di  e-procurement di 
Consip Spa;

5. di approvare il documento tecnico “Allegato SUB 1 – Descrizione dell’appalto” in cui si 
precisano  le  caratteristiche  dei  materiali  componenti   il  lotto  unico  di  gara,  che  verrà 
caricato  a  sistema  in  fase  di  predisposizione  della  gara  telematica,  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

6. di dare atto che la base di gara è stabilita in € 2.300,00 (IVA esclusa) e che il criterio 
stabilito per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso;

7. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il il titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”;

9. di effettuare una  prenotazione di impegno di spesa per € 2.806,00, come indicato dal RUP, 
al  Cap.  63101 codifica  ex D.Lgs 118/2011 Mi 4 Pro.  2 Tit.  1 Macr.  Aggreg.  103 del 
bilancio  c.e.,  su  specifica  del  competente  Funzionario,  in  quanto  si  prevede  che 
l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2018;

10. di  dare  atto  che  il  CIG  assegnato  dall’ANAC  per  l’appalto  in  argomento,  rispetto 
all’importo di € 2.300,00 è ZA321B44C1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U RDO 746_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 22/01/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 22/01/2018



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Le protezioni, se disponibili, possono essere opportunamente installate dai tecnici del Magazzinio Comunale”

	“1) Fornitura (comprese spese di trasporto) di protezioni antitrauma su misura Eco-soft spessore cm. 5 in eliocel densità 25kg./mc. rivestite in PVC ignifugo classe 2 – colore giallo o rosso
	-Per il rivesimento di n. 4 pilastri fino all’altezza di cm. 150, con le seguenti misure esterne della protezione finita 40x60x40x60
	2) Fornitura (comprese spese di trasporto) di protezioni antitrauma su misura applicabili mediante appositio collante, da fornire nella quantità necessaria, per n. 6 pali in ferro con circonferernza lorda di cm. 41,5 fino all’altezza di cm. 200, aventi le seguenti proprietà e caratteristiche:

